Nubes est velut currus dei triunphi.

umphalias.

Nubes sunt etiam symbolum protectionis Dei.

tur velamentum diei, in Graeco σκέπη, *operimentum*, *præsidium*, *munimen*, et *tutela*. Et alias vocat φύλαξις ξενίτειαν, *peropportūnum et magnificum peregrinationis hospitium*, castris videlicet positis sub aurea nube veluti regio conopeo, intermicantibus leniter radiis ut argenteis bullis gemmeoque fulgore. Addit eamdem ipsam nubem exhibuisse solem ἀσλαζῆ: noster interpres vertit *sine lœsura*, hoc est innocuum, non æstu molestum, non caloris magnitudine gravem, non telis diei, ut cum Lucretio dicam, pestem et perniciem adferentem: eadem enim nubes, quæ armatas copias Israelis comitabatur, in modum ignæ columnæ angelorum manu figurata, et prævia dux erat longi et periculosi itineris, ordinesque antecedebat; et super omnem exercitum late intenta erat; quam Salomon ait legiones Hebræorum σκάπαι, obumbrasse; eamdemque annos omnino quadraginta per deserti anfractus ab ardore solis Dei populum defendisse produnt Hebrei. Cum vero cum delectis, equitibus Pharao et numerosa militum manu pia castra insequeretur, et Aegyptii crudelitatem anhelarent, nec animos cruaris sitientes alia ratione posse restinguere, nisi omnium internecione viderentur; angelus nubem a castorum principiis ad extrema deduxit, interque instructas Aegyptiorum copias atque Hebræorum expandit, sic ut hostium non modo vis atque ferrum, verum etiam et aspectus arceretur. De qua nube illud Davidis *Psalm. civ*, 39, intelligendum putat Bellarminus: « *Expandit nubem in protectionem eorum* : » erat enim ut prætentum vallum, quod Niliacæ furie cœlo minantes nulla vi et machinatione frangere potuissent.

Nubes
dux et
protectio
Israelit
arum.

Deus ex
tendit
nubes
dum
mittit
prædicato
res.

Sancti
viri sunt
tentoria
Dei.

cavit; unde et recte nunc nubes istæ ejus tento- Praedi-
cato-
res
sunt
audiatori-
bus nu-
bes, et
tento-
rium
Deo.
rium dicuntur, quia ad nos Deus per gratiam ve-
niens, intra prædicatorum suorum mentes ope-
ritur. An Paulus ejus tentorium non erat, cum *Rom. xv*, 19 ab Jerusalem per circuitum usque ad Illyricum ad corda mortalium veniens, in ejus mente Dominus quiescebat? nubes quippe erat hominibus, tentorium Deo, quia quem prædi-
cando infundebat audientibus, hunc invisibiliter in mente retinebat. Idem rursus *Act. xxviii*, 14, dum catenis vincitus Romam peteret Paulus oc-
cupatus mundum, latens in ejus pectore quasi sub tentorio ibat Deus: quia et occultus videri non poterat, et per verba prædicationis proditus iter inchoatæ gratiæ sine cessatione peragebat. » Ita S. Gregorius. Ecce quomodo Paulus non so-
lum per naturam, sed etiam ex vinculorum col-
ligatione infirmus, tamen præsente Deo, ac in ejus pectore quasi sub domestico tentorio de-
gente, ibat Romam, inde velut a capite debella-
turus mundum. Notanda vero ratio præsentiaæ Dei, « quia iter, inquit, inchoatæ gratiæ sine ces-
satione peragebat: » mirum enim videri poterat, quomodo colligatus homo in ipso cursu prædi-
cationis non præpediebatur vinculis? et tamen ratio admirationem tollit, quia scilicet in ejus pectore tanquam sub tentorio ibat Deus, non so-
lum interiora confirmans, sed etiam exteriora complanans, atque adeo, quasi nihil obstaret iter prædicationis, sine cessatione peragebat.
Huc spectare videtur doctum Isaiae emblema, qui cum vellet apostolicos viros quodam sym-
bolo exprimere, nubes volantes oratione sua pinxit, atque in bono, ut aiunt, lumine colloca-
vit: cumque illorum videret promptum et para-
tum animum ad Dei nutum et voluntatem, ut non minus quam beati spiritus ferre alas videantur;
cum pie mentis admirandam magnitudinem,
cum eximiæ vim charitatis sese late ad omnium bonum et salutem effundentis, cum beneficam voluntatem, quam labor nullus atque defatigatio retardare queat in tuendis hominum animis, et promovendis ad felicitatem, illius tantæ tamque excellentis virtutis specie obstupescens rogat *Isai. lx*, 8: « *Qui sunt isti, qui ut nubes volant?* » quales tandem illi sunt? homines dicam, an heroes de numero cœlestium geniorum, qui non tantum una contenti civitate atque provincia sa-
cro impetu volatuque feruntur, ut per omnes mundi plagas aureum doctrinæ imbrem et sanctimoniae fluenta spargant, sese totos cum Apo-
stolo impendant et superimpendant, inflammato omnes studio et æquante cœlos charitate juvent? S. Ambrosius lib. I *Offic.* locum hunc Prophetæ de volatu ad cœlestia interpretatur: et Platonis etiam theologiam quidam adferunt de animæ vi atque natura, quæ cum exuit perturbationes ad-
versus dominam rationem incitatas, et cœpit cum virtutibus habere commercium, producit, inquit ille academiæ princeps, ex sese pennas, quibus Pennæ
animi et
volatus
ad cœles-
tia.

Currus Dei volans est providentia. in cœlum tollitur, inhiatque divinis rebus. Et certe ob eamdem ipsam rationem D. Thomas in *Hebr.* viros sanctos appellari *nubes* in divinis monumentis ait. Sed idem Plato in *Phæd.* Deo optimo maximo πτυνὴ ἄρπα, currum volucrem attribuit, cum a divinis litteris id fuisse mutuatus, ut vult Justinus martyr in *Paræn.* et opinor ejus late patenter et in omnes partes fusam providentiam voluit innuere: « attingit enim, ut ait Salomon Sap. VIII, 1, a fine usque ad finem, » mirumque in modum semper immotus in perpetuo veluti cursu est et volatu, ut bene de omni hominum genere mereatur. Ad cujus se exemplum accommodantes viri apostolici, magno quodam sinu amoris totius mundi regiones complexi, evolare ad omnes gestiunt, atque animas, si fieri posset, omnes secum in cœlum evehere. Sic Theodoretus in *Cant.* monet, Isaiam longe ante prospicientem sanctos apostolos, tanquam aligeros quosdam universum orbem terrarum pervolantes, magna voce clamas: « Qui sunt isti, qui ut nubes volant? »

S. Paulus nubes volans per orbem universum. Talis fuit D. Paulus omni laude superior, cuius ardor immensæ charitatis unius Judææ finibus contineri non potuit, sed cupidus omnium salutis et felicitatis, ut nubes volans adit Corinthum, in Peloponnesum, in Macedoniam; irrigat Asiæ urbes atque Europæ; lustrat Hispaniam; insulis quoque per Aegæum mare sparsis Evangelii lucem impertitur; in Italiam cataplum cœlestium bonorum inducit; pluit undique aureum imbre religionis et sanctitatis. O mirificam nubem! quam sol magnus ad mortalium bonum alte suslulit, et uberior illuminavit, atque, ut sequitur, fecit eum « fulgurare lumine suo desuper, » id est miraculis coruscare. « Quid enim sentire fulgura, inquit S. Gregorius *ibid.* cap. IV, nisi miracula debemus? de quibus per Psalmistam dicitur *Psalm. xvii.* 15: *Fulgura multiplicabis, et conturbabis eos.* Per has ergo nubes lumine suo desuper fulgurat, quia per prædicatores sanctos insensibilitatis nostræ tenebras etiam miraculis illustrat. Cumque nubes istæ verbis pluunt, cumque miraculis vim coruscæ lucis aperiunt, extemos etiam mundi terminos in divino amore convertunt. Unde recte subditur: *Cardines quoque mari's operiet: omnipotens enim Deus coruscantibus nubibus cardines mari's operuit, quia emicantibus prædicatorum miraculis ad fidem etiam terminos mundi perduxit.* Ecce enim pene cunctarum jam gentium corda penetravit: ecce in una fide orientis limitem occidentisque conjunxit. »

Vers. 31. **31. PER HÆC ENIM JUDICAT POPULOS, ET DAT ESCAS DEUS PLUVIAS ET TEMPES-TATIBUS PUNIT, ET BONOS ALIT.** *MULTIS MORTALIBUS,* — id est, per nubes et pluvias, per fulgura et tonitrua et similia mille Deus hominibus calamitates adfert et commoditates, sonibus supplicia et insonium meritis mercedem rependens: notum enim est pluviis e nubibus effusis aliquando quidem homines puniri; non raro vero etiam recreari et ali, et ex iisdem nunc copiam nunc inopiam existere. Hujus rei varia

Deus documenta præbuit, primum, eum *Gen. vii.* 8, ruptis cœli cataractis Noetico sæculo mundum delevit, et deinde *Exod. ix.* 24, Ægyptios grande affixit; de cœlo quoque *Jud. iv.* 13, contra Sisaram dimicatum esse dicitur; quin et tonante cœlo perterriti atque fugati fuerunt Palæstini, ita ut quædam arma Dei in nubibus dicantur esse reposita, de quibus vide *infr. cap. xxxviii.* 22. Vi-cissim etiam per nubes Deus hominibus alimenta præbet, dum ex illis opportunos effundit imbres, et exhilarata herbarum viriditate terra, hominum etiam animos confirmat et exhilarat: ita Sanctius. *Mystice S. Gregorius lib. XXVI Moral. cap. VI:* « Per hæc, inquit, nimirum verba prædicatorum, id est guttas nubium, per hæc fulgura miraculorum Deus populos judicat, quia eorum corda territa ad pœnitentiam vocat: nam dum superna audiunt, dum mira opera attendunt, mox ad corda sua redeunt, et se de anteactis pravitatibus affligentes æterna tormenta pertimescant. Sed per easdem nubes, per quas terror infligitur, etiam esca datur, quia magna prædicatorum dispensatio est, ut sic sciant superbientium mentes affligeret, ut etiam afflictas noverint consolationis eloquio nutrire; quatenus et peccantes de æternis suppliciis terreat, et pœnitentes de superni regni gaudiis pascant, » etc.

Verba prædicatorum malos terrent, et bonos solantur.

32 et 33. IN MANIBUS ABSCONDIT LUCEM, ET PRÆCIPIT VERS. 32.

PIT EI UT RURSUS ADVENIAT. ANNUNTIAT DE EA AMICO ET 33.

SUO, QUOD POSSESSIO EJUS SIT, ET AD EAM POSSIT ASCENDERE, — id est, lucem ea facilitate dispensat, Deus nobis lucem pro libitu diffundit ac condit, qua nos illa ostendimus, aut claudimus, quæ gestantur in manibus, quæ explicata porrigitur manu, et eadem contracta negamus. Sic nullo negotio potest Deus abscondere lumen ne nobis in terra appareat, v. g. per noctem, per nubes densas, per subtractionem radiarem miraculosam, ut *Exod. x.* 22 fecit in Ægypto, et *Matth. xxvii.* 45 in passione Christi; rursumque ubi voluerit splendidum solis jubar terræ restituere, vel post noctem reducturus diem, vel post tempestatem redditurus serenitatem, ex ipsius præcepto, decreto et ordinatione post occultationem iterum sese mortalibus ostentat. Eamdem porro lucem quasi possessionem propriam suis Deus amicis promittit et annuntiat, dicitque illos visuros esse post tenebras lucem, et ad illam reversuros esse fortunam, ex qua prius ad modicum tempus exciderant: in luce enim non solum intelligitur illud quod proprie sonat, sed etiam quod in ea metaphorico sensu significatur, nempe quidquid lætum et optabile est. Est autem theologicum id quod Eliu his ultimis verbis insinuat, dum ex aspectabili luce sese ad lucem immensam, divinam et æternam effert; ad quam Dei amicos ascendere posse testatur. Et quidem apposite, nam solis lux nobilissima, quæ mundum exhilarat, fovet, illuminat, idoneis rerum divinarum contemplatoribus usui maximo est ad ascensum in divina, quibus immortalis animus

Lux symbolum latitatis.

Ex luce
hac
aspecta-
bili ad
divinam
lucem
animus
est eri-
gendus.

Cœlum est locus possessio- nis Dei. illustratur et pascitur, uti pulchre docet S. Dionysius Areopagita lib. *De Div. nom.* cap. iv. Potest item versus iste ultimus sic accipi, quasi Deus moneat amicum suum fidelem, quod sol lucens, sive cœlum lucidum, sit possessio, hoc est locus possessionis ejus : quia locum illum gloriae beatorum destinavit, ad quem bonis operibus paratur ascensus; et in hac expositione lux pro corpore lucido accipienda, et pro cœlesti fabrica illa, quæ tenebrarum expers est, uti decet locum divinæ lucis consortio decretum. Potest denique sic versus idem explanari, quasi Deus annuntiet amico sive homini gratia divina illustrato, quod lux solis pertineat ad possessionem sive opes suas : nam sicut qui male agit odit lucem, ut non arguantur ejus opera; ita e contrario qui recte agit amat et querit lucem ut rem sibi congruentem; cui apte dicitur, posse ad illam ascendere, hoc est ad loca conspicua prodire ubi lux affulget, ut eo ipso discernatur a peccatoribus, qui latebras exquirunt, et hominum conspectum conscientia carpente refugiunt.

Christus in huma- na natu- ra lucem divinitati- tis abs- condit. Allegorice recte dici potest Christus in manibus suis divinitatis et gloriae lucem abscondisse, quando homo factus nostræ mortalitatis vestem induit, et deitatis suæ gloriam celavit : apte vero in manibus abscondisse dicitur, quia lux in manibus abscondita vix potest ita celari; quin per digitorum saltem rimas aliquo modo ejus splendor non emicet : ita Christi divinitas et gloria quasi in manibus celabatur assumptæ humanitatis, per quam velut per manus operabatur Deus : erat enim illa conjunctum divinitatis organum.

Christus in trans- figuratio- ne quasi per rimas divinitati- tis lucem ostendit. Quamvis autem sic Christus vere Deus absconditus esset, quandoque tamen gloriae suæ radios per humanitatem emittebat, dum vel mortuos ad vitam revocabat, cæcis visum restituebat, curabat infirmos, daemones pellebat; præsertim vero cum in monte Thabor gloriosus apparuit, tunc præcepit luci, hoc est gloriae deitatis, ut rursus adveniret : singulari enim modo tunc divinitatis suæ et gloriae dedit indicia. Nec mirum, quia in manibus suis absconderat lucem, promptumque erat illi, quoties libisset, et abscondere et aperire gloriam suam; sed cur id tunc potissimum præstiterit sequentia verba declarant :

ANNUNTIAT DE EA AMICO SUO, QUOD POSSESSIO EJUS SIT, etc.:—nam ut annuntiaret amicis suis de hac suæ gloriae luce, quod possidere eam et ad eam ascendere possent, ideo gloriosus apparuit; ideo divinitatis suæ sic voluit radios quosdam emittere; ideo Petrum, Jacobum et Joannem testes gloriae suæ esse voluit : nimurum, ut ita suorum spem erigeret, et qui ipsum ducem sequi vellent, intelligerent posse se post laborum et crucis tolerantiam ejusmodi gloriam adipisci. « Electo enim et dilecto, inquit S. Bernardus *ad Fratr. de Mont. Dei*, aliquando vicissim lumen quoddam vultus Dei ostenditur, sicut lumen clausum in manibus patet et latet ad arbitrium tenentis, ut per hoc